
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 

Approvazione esiti istruttori ai fini della concessione di contributi economici l'art 
10 comma 3 lett. b) del Regolamento comunale per la concessione di contributi, 
vantaggi economici ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati per la 
concessione del patrocinio comunale, approvato con Delibera Consiliare n. 54 
del 26.10.2022 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 54   del 01-07-2024 

Reg. Gen. N. 237   del 01-07-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  uno del mese di luglio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Approvazione esiti istruttori ai fini della 
concessione di contributi economici l'art 10 comma 3 lett. b) del Regolamento comunale per la 
concessione di contributi, vantaggi economici ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati per 
la concessione del patrocinio comunale, approvato con Delibera Consiliare n. 54 del 26.10.2022" 
attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 57 del 01-07-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Davide Nicolosi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 57 del 01-07-2024 
 

Oggetto: 

Approvazione esiti istruttori ai fini della concessione di contributi economici l'art 
10 comma 3 lett. b) del Regolamento comunale per la concessione di contributi, 
vantaggi economici ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati per la 
concessione del patrocinio comunale, approvato con Delibera Consiliare n. 54 del 
26.10.2022 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a  Davide Nicolosi,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "Approvazione esiti istruttori ai 
fini della concessione di contributi economici l'art 10 comma 3 lett. b) del Regolamento comunale 
per la concessione di contributi, vantaggi economici ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e 
privati per la concessione del patrocinio comunale, approvato con Delibera Consiliare n. 54 del 
26.10.2022", attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in 
situazioni analoghe; 
Il Sottoscritto Dott. Davide Giovanni Nicolosi Responsabile di E.Q. Settore IV, giusto Decreto 
Sindacale n. 5 del 24.10.2023, modificata dalla n. 6 del 03.11.2023 e prorogata dalla n. 7 del 
19.06.2024, propone la determinazione di pari oggetto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi 
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria 
della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe.   
  
 
PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale Reg. gen. n. del 27.06.2024, il Responsabile di E. 
Settore IV ha nominato esaminatrice delle istanze di richiesta di contributo economica da parte di 
Associazioni ed enti ecclesiastici per l’organizzazione delle festività in onore di Maria SS del Monte 
anno 2024, ai sensi l’art 10 comma 3 lett. b) Regolamento comunale per la concessione di contributi, 
vantaggi economici ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati per la concessione del 
patrocinio comunale, approvato con Delibera Consiliare n. 54 del 26.10.2022; 
ACQUISITE le istanze di contributo economico pervenute al protocollo dell’ente ai: 
 N. 9486 del 27.06.2024 presentata dall’arciprete della Parrocchia Maria SS Annunziata, con la 



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

quale si richiede l’erogazione di contributo economico per l’organizzazione della festa; 
 N. 9303 del 25.06.2024, presentata dall’Associazione Cero dei Burgisi, devoti a Maria SS. del 

Monte di Racalmuto, con la quale si richiede un contributo economico per la pianificazione e la 
realizzazione degli eventi legati alla tradizionale presa della Bandiera; 

 N. 9308 del 25.06.2024, presentata dall’Associazione Cavalieri di Maria SS del Monte, con la 
quale si richiede un contributo economico per la pianificazione e la realizzazione degli eventi 
legati al tradizionale corteo dei cavalli; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 11 del Regolamento comunale per la concessione di contributi, 
vantaggi economici ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati per la concessione del 
patrocinio comunale, approvato con Delibera Consiliare n. 54 del 26.10.2022 la commissione ha 
tenuto conto dei seguenti criteri valutabili complessivamente per un max di punti 100: 
 Capacità di coinvolgimento della popolazione valutando anche l'esito di analoghe iniziative 

consuntivate dall'associazione negli anni precedenti - max 20 punti; 
 Valutazione dei contenuti del progetto (Rilevanza sul territorio dell'attività o dell’iniziativa 

proposta, continuità negli anni dell’iniziativa) - max 15 punti; 
 Valutazione della qualità progettuale e/o del carattere di originalità ed innovatività del progetto 

presentato - max 20 punti; 
 Valutazione della capacità organizzativa del soggetto (esperienza del soggetto e/o ampiezza della 

base associativa) - max 15 punti; 
 Valutazione del livello qualitativo del soggetto (riconoscimento raggiunto dal soggetto nel 

"circuito· di riferimento) - max 10 punti; 
 Iniziativa promossa da più soggetti - max 10 punti; 
 Iniziativa organizzata da enti privi di scopo di lucro 10 punti; 

PRESO ATTO delle risultanze istruttorie come da allegato verbale, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto gestionale All. A; 
DATO ATTO CHE sono state rispettate tutte le misure di prevenzione della corruzione specificatamente 
previste nel vigente piano Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) per il triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 dell’8.06.2022;  
RICHIAMATE 
 La deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 29.05.2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026" con la quale vengono approvate anche il Piano 
delle performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, D.Lgs. 27/10/2009 n. 150;  

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.04.2024, che ha approvato il DUP  
2024/2026;   

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30.05.2024, immediatamente esecutiva, che ha 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;  

VISTO l’art.4 comma 2 del D.L.gs.165/2001; 
TENUTO CONTO della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18agosto 
2000, n. 267; 
VISTI 
� il D.lgs. n. 267/2000;    
� il Decreto del Sindaco n.  n. 5 del 24.10.2023 modificata dalla n. 6 del 03.11.2023 e prorogata dalla 

n. 7 del  19.06.2024 con la quale venivano conferiti gli incarichi di titolari di posizione 
organizzativa al personale dipendente;   

� il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa;  

� lo Statuto Comunale;    
� il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;    
� il vigente Regolamento di contabilità;    



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

� il regolamento sui controlli interni;  
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;  

2. DI APPROVARE ai sensi capo I, art. 11 comma 2 del Regolamento comunale per la concessione di 
contributi, vantaggi economici ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati per la 
concessione del patrocinio comunale, approvato con Delibera Consiliare n. 54 del 26.10.2022  le 
risultanze istruttorie, comprensive di punteggio, come da allegato verbale, quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto gestionale All. A; 

3. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né oneri diretti o 
indiretti a carico dell'Ente; 

4. DI DARE ATTO, che, il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online e in 
Amministrazione Trasparente, nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata "sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici" ai sensi dell’art. 27 comma 1 e nell’apposita 
sotto-sezione di I livello denominata "atti di concessione", sottosezione di II livello " 
provvedimenti dei Dirigenti" ai sensi dell’art. 23 comma1 della Legge n. 33/201, sul sito del 
comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it per 15 giorni.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Davide Nicolosi 

 

 

 

 


